Thực hiện Công văn số 96/HĐND-CTHĐND ngày 09/3/2026 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Bắc Ninh về việc báo cáo tình hình quản lý và tổ chức lễ hội trên địa

bàn tỉnh, phục vụ công tác giám sát của HĐND tỉnh về việc chấp hành các quy định

của pháp luật trong công tác quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn tỉnh dịp đầu

Xuân Bính Ngọ 2026; Công văn số 798/SVHTTDL-QLDSVH ngày 17/3/2026 của

Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh v/v báo cáo tình hình quản lý và tổ

chức lễ hội trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND xã Tân Yên báo cáo kết quả công tác

tổ chức lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026, phương hướng công tác quản lý, tổ chức

lễ hội năm 2027, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Tân Yên là một miền đất cổ, có truyền thống lịch sử gắn với vùng đất thuộc

miền Yên Thế hạ. Thực hiện quy chế quản lý di tích và các hoạt động lễ hội Xuân.

Sau khi UBND xã triển khai Kế hoạch, cấp ủy, chi bộ các thôn có lễ hội đã

có nghị quyết lãnh đạo tổ chức lễ hội, thành lập BTC, xây dựng kế hoạch, thông

báo với UBND xã v/v tổ chức lễ hội của thôn mình theo Nghị định 110/2018/NĐ-

CP, phù hợp với điều kiện cụ thể. Chính vì vậy đã góp phần không nhỏ cho công

tác tổ chức lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026 thành công tốt đẹp.

Các thôn có khu di tích lịch sử được nhà nước xếp hạng, cấp ủy, ban lãnh

đạo thôn cùng BTC lễ hội của thôn đã xây dựng kế hoạch cụ thể chi tiết cho công

tác chuẩn bị và tổ chức lễ hội của các di tích.

Ban tổ chức lễ hội các thôn đã tuyên truyền vận động nhân dân ủng hộ hàng